
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1099 
  Καθορισμός του ηλεκτρονικού τρόπου υποβο-

λής, καθώς και του τύπου και περιεχομένου της 

δήλωσης απόδοσης του φόρου και της ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου  43Α του 

ν. 4172/2013 που παρακρατούνται στο εισόδη-

μα από μισθωτή εργασία και συντάξεις. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 1 του άρθρου 6, των παρ. 3 και 4 του άρ-

θρου 15 και της παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 4174/2013 
(ΦΕΚ 170 Α΄), όπως ισχύουν,

β) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94 Α΄) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού, όπως ισχύουν,

γ) των άρθρων 8, 12, 13, 14, 15, 16, 43Α, 59, 60, της 
περίπτωσης ε΄ της παρ. 1 του άρθρου 62 και της περί-
πτωσης ε΄ της παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4172/2013 
(ΦΕΚ 167 Α΄), όπως ισχύουν,

δ) της ΓΓΔΕ ΠΟΛ.1049/2014 (ΦΕΚ 429 Β΄) απόφασης, 
όπως ισχύει,

ε) της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-3-2017 (ΦΕΚ 968 Β΄) 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως ισχύει.

2. Την Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (ΦΕΚ 130 Β΄ και 
ΦΕΚ 372 Β΄) απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως συμπλη-
ρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις της υποπαραγράφου α΄ της παρ. 3 του άρ-
θρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν.

3. Την αριθμ. 1 της 20-1-2016 (ΦΕΚ 18 Υ.Ο.Δ.Δ.) πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσό-
δων του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν και την 39/3/30-11-2017 
(ΦΕΚ 689 Υ.Ο.Δ.Δ.) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

4. Την ανάγκη διασταύρωσης των δηλούμενων ει-
σοδημάτων και παρακρατούμενων ποσών φόρων και 
εισφορών στις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος με 
εκείνα που αναγράφονται στις βεβαιώσεις αποδοχών 
από μισθωτές υπηρεσίες από τους καταβάλλοντες τα 
παραπάνω εισοδήματα.

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 949

10929



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10930 Τεύχος Β’ 949/20.03.2019

Άρθρο 1 
Τρόπος υποβολής της δήλωσης απόδοσης 
παρακρατούμενου φόρου και ειδικής εισφοράς 
αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 
στο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις

1. Οι υπόχρεοι της παρ. 1 του άρθρου 59 του ν. 4172/
2013, που προβαίνουν σε παρακράτηση φόρου σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 60, οι υπόχρεοι της παρ. 6 
του άρθρου 43Α που προβαίνουν σε παρακράτηση ειδι-
κής εισφοράς αλληλεγγύης, καθώς και οι υπόχρεοι του 
άρθρου 62 που προβαίνουν σε παρακράτηση φόρου 
σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης ε΄ της παρ. 1 
του άρθρου 64, αποδίδουν με προσωρινές δηλώσεις τον 
παρακρατούμενο φόρο και την ειδική εισφορά αλληλεγ-
γύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 αποκλειστικά 
με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω 
εφαρμογών Taxisnet. Η διαδικασία αυτή εφαρμόζεται για 
όλες τις εμπρόθεσμες και εκπρόθεσμες αρχικές και τρο-
ποποιητικές δηλώσεις απόδοσης παρακρατούμενου φό-
ρου και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α 
του ν. 4172/2013, ανεξαρτήτως αποτελέσματος χρεωστι-
κού ή πιστωτικού ή μηδενικού.

2. Οι υπόχρεοι, εφόσον είναι νέοι χρήστες εγγράφονται 
στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες TaxisNet, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται με την ΠΟΛ.1178/7-12-2010, ΑΔΑ41ΦΜΗ-ΤΛ 
(ΦΕΚ 1916/τ.Β΄/9-12-2010) απόφαση του Υπουργού Οι-
κονομικών. Η διαδικασία αυτή δεν απαιτείται για τους 
ήδη πιστοποιημένους χρήστες.

3. Οι διαχειριστές πάγιας προκαταβολής, οι υπόλογοι 
χρηματικών ενταλμάτων του Δημοσίου γενικά και οι δι-
αχειριστές χρηματικού ποσού που παρακρατούν φόρο 
και ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του 
ν. 4172/2013 στο εισόδημα από μισθωτή εργασία και 
δεν δύνανται να αποδώσουν τα ως άνω παρακρατηθέ-
ντα ποσά μέσω του κεντρικού τους φορέα υποβάλλουν 
προσωρινή δήλωση στη Δ.Ο.Υ. της περιφέρειάς τους από 
όπου εκδίδεται η ταυτότητα οφειλής και τα παρακρατηθέ-
ντα ποσά αποδίδονται μέσω των πιστωτικών ιδρυμάτων. 
Όσοι από τους ανωτέρω υπόχρεους δύνανται να αποδί-
δουν τα ποσά αυτά μέσω του κεντρικού τους φορέα, η 
υποβολή της προσωρινής δήλωσης γίνεται με τη χρήση 
ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου.

4. Η υποβολή της προσωρινής δήλωσης απόδοσης 
του φόρου και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του 
άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 που παρακρατούνται στο 
εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις, που απο-
κτάται από την 1η Ιανουαρίου 2019 και εφεξής, πραγμα-
τοποιείται αποκλειστικά μέσω taxisnet, με την υποβολή 
αναλυτικών εγγραφών σε μορφή ηλεκτρονικού αρχείου.

5. Εργοδότες υπόχρεοι σε υποβολή προσωρινής δή-
λωσης που καταβάλλουν εισόδημα για μισθωτή εργασία 
σε εργαζόμενους ή υπαλλήλους τους, έχουν την υπο-
χρέωση υποβολής της δήλωσης αυτής ακόμα και στην 
περίπτωση που δεν προκύπτει φόρος ή/και εισφορά για 
απόδοση. Ειδικά στην περίπτωση που οι υπόχρεοι εργο-
δότες παύουν να απασχολούν προσωπικό, υποχρεούνται 
στην υποβολή προσωρινής δήλωσης συμπληρώνοντας 
την ειδική ένδειξη, προκειμένου να μην εκδοθεί πράξη 
εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου.

6. Σε περίπτωση αποδεδειγμένης τεχνικής αδυνα-
μίας υποβολής της δήλωσης απόδοσης παρακρατού-
μενου φόρου και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του 
άρθρου 43Α του ν. 4172/2013, κατά την καταληκτική 
ημερομηνία αυτής, οι αρμόδιες Δ.Ο.Υ. των υπόχρεων σε 
παρακράτηση θα ενημερώνονται από τη ΔΗΛΕΔ.

Άρθρο 2 
Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης 
παρακρατούμενου φόρου και ειδικής εισφοράς 
αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 
στο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις

1. Ο τύπος και το περιεχόμενο της προσωρινής δήλω-
σης απόδοσης φόρου και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης 
του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 που παρακρατούνται 
στο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις, έχει 
ως το συνημμένο υπόδειγμα, το οποίο επισυνάπτεται ως 
παράρτημα Α της παρούσας.

2. Οι υπόχρεοι καταχωρούν αναλυτικά τα στοιχεία ανά 
ΑΦΜ δικαιούχου και σύμφωνα με τον Πίνακα Κωδικο-
ποίησης που επισυνάπτονται ως παραρτήματα Β1 και Β 
της παρούσας.

Άρθρο 3 
Έκδοση ταυτότητας οφειλής

1. Ως χρόνος υποβολής της δήλωσης απόδοσης πα-
ρακρατούμενου φόρου με τη χρήση ηλεκτρονικής με-
θόδου, θεωρείται ο χρόνος οριστικοποίησης αυτής από 
τον υπόχρεο σε παρακράτηση.

2. Με την υποβολή της δήλωσης γίνεται άμεσος προσ-
διορισμός του φόρου και εκδίδεται «Ταυτότητα Οφειλής» 
με βάση την οποία θα καταβάλλεται ο φόρος μέσω πι-
στωτικών ιδρυμάτων το αργότερο μέχρι το τέλος του 
δεύτερου μήνα από την ημερομηνία καταβολής της υπο-
κείμενης σε παρακράτηση πληρωμής ή εκδίδεται τίτλος 
έκπτωσης σε περίπτωση τροποποιητικής δήλωσης από 
την οποία προκύπτει μικρότερο χρεωστικό ποσό από 
αυτό της προηγούμενης δήλωσης.

Άρθρο 4
Προθεσμία υποβολής της δήλωσης 
απόδοσης του φόρου και της ειδικής εισφοράς 
αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 
που παρακρατούνται στο εισόδημα από 
μισθωτή εργασία και συντάξεις

1. Η δήλωση του άρθρου 2 της παρούσας υποβάλλεται 
το αργότερο μέχρι το τέλος του δεύτερου μήνα από την 
ημερομηνία καταβολής του υποκείμενου σε παρακρά-
τηση εισοδήματος ή της υποκείμενης σε παρακράτηση 
πληρωμής.

2. Ειδικά για το εισόδημα από μισθωτή εργασία που 
προκύπτει από τις αποδοχές - μισθούς των εργαζομένων, 
η δήλωση του άρθρου 2 της παρούσας υποβάλλεται το 
αργότερο μέχρι το τέλος του δεύτερου μήνα από την 
ημερομηνία που οι αποδοχές αυτές καθίστανται δεδου-
λευμένες ακόμα και αν αυτές δεν έχουν πραγματικά κα-
ταβληθεί στους δικαιούχους.

3. Δεν επιβάλλονται οι κυρώσεις του Κ.Φ.Δ. στις μηδε-
νικές δηλώσεις φόρου και εισφοράς που υποβάλλονται 
εκπρόθεσμα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10931Τεύχος Β’ 949/20.03.2019

Άρθρο 5 
Έλεγχος – Ενημέρωση Δ.Ο.Υ.

1. Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. ενημερώνεται ηλεκτρονικά 
αμέσως μετά την υποβολή των προσωρινών δηλώ-
σεων απόδοσης του φόρου που παρακρατείται, ανά 
υπόχρεο, στο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συ-
ντάξεις και στην ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρ-
θρου 43Α του ν. 4172/2013 με ταυτόχρονη καταχώριση 
των βασικών στοιχείων παραλαβής και πληρωμής στο 
σύστημα Taxis.

2. Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. έχει τη δυνατότητα εμφάνισης και 
εκτύπωσης των προσωρινών δηλώσεων.

Άρθρο 6 
Ισχύς της απόφασης

1. Η παρούσα απόφαση ισχύει για εισοδήματα από 
μισθωτή εργασία και συντάξεις που αποκτώνται από 
την 1η Ιανουαρίου 2019 και μετά.

2. Στις τροποποιητικές δηλώσεις απόδοσης παρακρα-
τούμενου φόρου και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του 
άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 που υποβάλλονται μέ-
χρι 31-12-2019 και αφορούν τις αναλυτικές εγγραφές 
που δεν είχαν συμπεριληφθεί στις αρχικές δηλώσεις 
που είχαν υποβληθεί εμπρόθεσμα σύμφωνα με την 
ΠΟΛ.1049/2014 απόφαση ΓΓΔΕ δεν επιβάλλονται τα 
πρόστιμα και ο τόκος του Κ.Φ.Δ.

3. Ειδικά για τους φορείς γενικής κυβέρνησης που είναι 
υπόχρεοι σε υποβολή προσωρινής δήλωσης απόδοσης 
παρακρατούμενου φόρου και ειδικής εισφοράς αλλη-
λεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013, η παρούσα 
απόφαση ισχύει για εισοδήματα από μισθωτή εργασία 
και συντάξεις που αποκτώνται από την 1-1-2020 και μετά. 
Για τους φορείς αυτούς και για εισοδήματα από μισθωτή 
εργασία και συντάξεις που αποκτήθηκαν πριν από την 
ημερομηνία αυτή εξακολουθούν να εφαρμόζονται τα ορι-
ζόμενα στην ΠΟΛ.1049/2014 απόφαση ΓΓΔΕ, όπως ισχύει. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10932 Τεύχος Β’ 949/20.03.2019
Π
ερ
ίο
δο
ς 
Π
αρ
ακ
ρά
τη
ση

ς 
Α
Π
Ό

: …
…

…
…

…
…

…
…

.. 
Ε
Ω
Σ:

…
…

…
…

…
…

…
…

.
Α

.Μ
.Ε

. (
Α
ρι
θμ
ός

 Μ
ητ
ρώ

ου
 Ε
ργ
οδ
ότ
η)

:
Δ

.Ο
.Υ

:
Α
ρ.
Φ
ακ
έλ
ου

:
Α
ρ.

 Δ
ήλ
ω
ση
ς:

Α
ρ.
Π
ρω

το
κό
λλ
ου

 Υ
π
οβ
λη
θέ
ντ
ος

 α
ρχ
εί
ου

:
Α
ρ.
Π
ρο
ηγ
ού
με
νη
ς 
Δ
ήλ
ω
ση
ς:

Η
με
ρο
μη
νί
α 
Υπ

οβ
ολ
ής

 Α
ρχ
εί
ου

:
Η
με
ρο
μη
νί
α 
Υπ

οβ
ολ
ής

 Δ
ήλ
ω
ση

ς:
Ο
λι
κή

 π
αύ
ση

 α
π
ασ

χό
λη
ση
ς 
π
ρο
σω

π
ικ
ού

:
Η
με
ρο
μη
νί
α 
εμ
π
ρό
θε
σμ

ης
 υ
π
οβ
ολ
ής

:
Π
ρο
σω

ρι
νή

 α
π
ου
σί
α 
π
ρο
σω

π
ικ
ού

:
Μ
ήν
ες

 ε
κπ

ρό
θε
σμ

ης
 υ
π
οβ
ολ
ής

Τύ
π
ος

 Υ
π
οβ
ολ
ής

: (
Α
ρχ
ικ
ή 
ή 
Τρ
οπ

οπ
οι
ητ
ικ
ή)

Ε
π
ιχ
εί
ρη
ση

 (Φ
.Π

. -
 Ν

.Π
):

Ν
Π
Δ
Δ

-Τ
αμ
εί
ο

Δ
ημ
όσ
ιο

Α
.Φ

.Μ
.:

Ο
νο
μα
τε
π
ώ
νυ
μο

 ή
 ε
π
ω
νυ
μί
α:

Ν
ομ
ικ
ή 
Μ
ορ
φή

:

Δ
ιε
ύθ
υν
ση

:
Τη
λέ
φω

νο
:

Α
.Φ

.Μ
.:

Ο
νο
μα
τε
π
ώ
νυ
μο

:
Ε
π
άγ
γε
λμ
α:

Δ
ιε
ύθ
υν
ση

: 
Τη
λέ
φω

νο
:

Ει
σό
δη
μα

 α
π
ό 
μι
σθ
ω
τή

 ε
ργ
ασ

ία
 (ά

ρθ
ρα

 1
2,

 1
3 
ν.

 4
17

2/
20

13
)

Ει
σό
δη
μα

 α
π
ό 
συ
ντ
άξ
εις

 (ά
ρθ
ρα

 1
2,

 1
3 
ν.

 4
17

2/
20

13
)

Αμ
οι
βέ
ς 
π
ου

 υ
π
όκ
ει
ντ
αι

 σ
ε 
τέ
λο
ς 
χα
ρτ
οσ

ήμ
ου

 π
λέ
ον

 ε
ισ
φο

ρά
ς 
υπ

ερ
 Ο
ΓΑ

Π
αρ
ακ
ρά
τη
ση

 Φ
όρ
ου

 σ
ε 
Π
ερ
ιο
δι
κά

 κ
ατ
αβ
αλ
λό
με
νο

 α
σφ

άλ
ισ
μα

 ο
μα
δι
κώ

ν 
ασ

φα
λι
στ
ηρ
ίω
ν 

(α
ρθ

. 6
4,

 π
αρ

. 1
, π

ερ
. ε

, ν
. 4

17
2/

20
13

)

Α
σφ

άλ
ισ
μα

 ο
μα
δι
κώ

ν 
ασ

φα
λι
στ
ηρ
ίω
ν 
με

 ε
φα

π
αξ

 κ
ατ
αβ
ολ
ή 

(α
ρθ

. 6
4,

 π
αρ

. 1
, π

ερ
. ε

 ν
. 4

17
2/

20
13

)

Απ
οζ
ημ
ίω
ση

 α
π
ολ
υό
με
νω

ν 
(α
ρθ

. 1
5,

 π
αρ

. 3
, ν

. 4
17

2/
20

13
)

ΕΝ
Δ
ΕΙ
ΞΗ

 Π
ΕΡ

ΙΟ
Δ
Ο
Υ

Π
ΕΡ

ΙΟ
Δ
Ο
Σ 
Α
Π
Ο
Δ
Ο
ΣΗ

Σ
Π
Ο
ΣΟ

 Ε
ΙΔ
ΙΚ
Η
Σ 
ΕΙ
ΣΦ

Ο
ΡΑ

Σ 
Α
ΛΛ

Η
ΛΕ

ΓΓ
ΥΗ

Σ
ΣΥ

Ν
Ο
ΛΟ

Π
ΕΡ

ΙΟ
Δ
Ο
Σ 
Α
Π
Ο
Δ
Ο
ΣΗ

Σ
Α
Κ
Α
Θ
Α
ΡΙ
ΣΤ
ΕΣ

 
Α
Μ
Ο
ΙΒ
ΕΣ

Π
Ο
ΣΟ

 Φ
Ο
ΡΟ

Υ
Π
Ο
ΣΟ

 Ε
ΙΔ
ΙΚ
Η
Σ 
ΕΙ
ΣΦ

Ο
ΡΑ

Σ 
Α
ΛΛ

Η
ΛΕ

ΓΓ
ΥΗ

Σ
ΣΥ

Ν
Ο
ΛΟ

Π
Ο
ΣΟ

 Ε
ΙΔ
ΙΚ
Η
Σ 
ΕΙ
ΣΦ

Ο
ΡΑ

Σ 
Α
ΛΛ

Η
ΛΕ

ΓΓ
ΥΗ

Σ
ΣΥ

Ν
Ο
ΛΟ

Α
ντ
ικ
εί
με
νο

 ε
ργ
ασ

ιώ
ν:

Στοιχεία 
Υποχρέο

υ

ΕΝ
Δ
ΕΙ
ΞΗ

 Π
ΕΡ

ΙΟ
Δ
Ο
Υ

Π
Ο
ΣΟ

 Ε
ΙΔ
ΙΚ
Η
Σ 
ΕΙ
ΣΦ

Ο
ΡΑ

Σ 
Α
ΛΛ

Η
ΛΕ

ΓΓ
ΥΗ

Σ

 Δ
ήλ
ω
ση

 Π
αρ
ακ
ρα
το
ύμ
εν
ω
ν 
Φ
όρ
ω
ν 
απ

ό 
Μ
ισ
θω

τή
 Ε
ργ
ασ

ία
 κ
αι

 Σ
υν
τά
ξε
ις

ΕΝ
Δ
ΕΙ
ΞΗ

 Π
ΕΡ

ΙΟ
Δ
Ο
Υ

Π
ΕΡ

ΙΟ
Δ
Ο
Σ 
Α
Π
Ο
Δ
Ο
ΣΗ

Σ
Α
Κ
Α
Θ
Α
ΡΙ
ΣΤ
ΕΣ

 
Α
Μ
Ο
ΙΒ
ΕΣ

ΧΑ
ΡΤ

Ο
ΣΗ

Μ
Ο

 1
%

Ο
ΓΑ

 Χ
Α
ΡΤ

Ο
ΣΗ

Μ
Ο
Υ 

20
%

  ε
π
ί τ
ου

 
χα
ρτ
οσ

ήμ
ου

ΣΥ
Ν
Ο
ΛΟ

ΣΥ
Ν
Ο
ΛΟ

 Χ
Α
ΡΤ

Ο
ΣΗ

Μ
Ο
Υ 

Κ
Α
Ι Ο

ΓΑ
 Χ
Α
ΡΤ

Ο
ΣΗ

Μ
Ο
Υ

Π
αρ
άρ
τη
μα

 Α

Στοιχεία 
Νομίμου 
Εκπροσ
ώπου

Α
Κ
Α
Θ
Α
ΡΙ
ΣΤ
ΕΣ

 
Α
Μ
Ο
ΙΒ
ΕΣ

Α
Κ
Α
Θ
Α
ΡΙ
ΣΤ
ΕΣ

 
Α
Μ
Ο
ΙΒ
ΕΣ

ΕΝ
Δ
ΕΙ
ΞΗ

 Π
ΕΡ

ΙΟ
Δ
Ο
Υ

Π
ΕΡ

ΙΟ
Δ
Ο
Σ 
Α
Π
Ο
Δ
Ο
ΣΗ

Σ

ΕΝ
Δ
ΕΙ
ΞΗ

 Π
ΕΡ

ΙΟ
Δ
Ο
Υ

Π
ΕΡ

ΙΟ
Δ
Ο
Σ 
Α
Π
Ο
Δ
Ο
ΣΗ

Σ
Α
Κ
Α
Θ
Α
ΡΙ
ΣΤ
ΕΣ

 
Α
Μ
Ο
ΙΒ
ΕΣ

Π
Ο
ΣΟ

 Φ
Ο
ΡΟ

Υ

Π
Ο
ΣΟ

 Φ
Ο
ΡΟ

Υ

Π
Ο
ΣΟ

 Φ
Ο
ΡΟ

Υ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10933Τεύχος Β’ 949/20.03.2019

ΑΦ
Μ

 
Επ
ώ
νυ
μο

Ό
νο
μα

ΑΜ
ΚΑ

Εί
δο
ς 
Απ

οδ
οχ
ώ
ν

Ακ
αθ

άρ
ισ
τε
ς 

Απ
οδ
οχ
ές

Κα
θα

ρέ
ς 

Απ
οδ
οχ
ές

Φ
όρ
ος

 π
ου

 
πα

ρα
κρ
ατ
ήθ

ηκ
ε

Ο
ΓΑ

 
Χα

ρτ
οσ

ήμ
ο

υ

έτ
ος

 
αν
αφ

ορ
άς

Σύ
νο
λο

Τα
 σ
το
ιχ
εί
α 
το
υ 
π
ίν
ακ
α 
αν
αλ
υτ
ικ
ώ
ν 
αμ
οι
βώ

ν 
δε
ν 
εκ
τυ
π
ώ
νο
ντ
αι

ΕΝ
Δ
ΕΙ
ΞΗ

 Π
ΕΡ

ΙΟ
Δ
Ο
Υ

Π
ΕΡ

ΙΟ
Δ
Ο
Σ 
Α
Π
Ο
Δ
Ο
ΣΗ

Σ
Α
Κ
Α
Θ
Α
ΡΙ
ΣΤ
ΕΣ

 
Α
Μ
Ο
ΙΒ
ΕΣ

Π
Ο
ΣΟ

 Φ
Ο
ΡΟ

Υ

Χα
ρτ
όσ

ημ
ο

Ει
δι
κή

 ε
ισ
φ
ορ
ά 

αλ
λη
λε
γγ
ύη

ς

Α
να
λυ
τικ
ές

 α
μο
ιβ
ές

 μ
ισ
θω

τώ
ν 
ή 
συ
ντ
αξ
ιο
ύχ
ω
ν

Ν
όμ

ος
 α
πα

λλ
αγ
ής

 
(ά
ρθ
ρο

, α
ρι
θμ

ός
)

Κρ
ατ
ήσ

ει
ς 

εκ
τό
ς 
φ
όρ
ου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10934 Τεύχος Β’ 949/20.03.2019

                                                                      ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 

ΚΩΔΙΚΟΠΟΙΗΣΗ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΜΙΣΘΩΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ 

ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΩΝ ΠΛΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 

Κωδικός Είδος αποδοχών 

1 Τακτικές αποδοχές  

2 Πρόσθετες αποδοχές (επιδόματα, υπερωρίες, μπόνους, που δεν 

συνεντέλλονται με τις τακτικές αποδοχές) 

3 Λοιπά αποδοχών  

4 Αμοιβές ασκούμενων δικηγόρων, πρακτική άσκηση φοιτητών, συμμετοχή σε 

επιδοτούμενα σεμινάρια, περιστασιακά απασχολούμενοι κτλ 

5 Αμοιβές μελών ΔΣ, διαχειριστών ΕΠΕ και ΙΚΕ και εκπροσώπων προσωπικών 

εταιριών.   

6 Καταβληθείσες ανείσπρακτες αποδοχές οι οποίες φορολογούνται στο έτος 

που εισπράττονται  

7 Ανείσπρακτες αποδοχές οι οποίες φορολογούνται στο έτος που 

καταβάλλονται 

8 Εισόδημα αξιωματικών εμπορικού πλοίου με ελληνική σημαία  

9 Εισόδημα κατώτερου πληρώματος εμπορικού πλοίου με ελληνική σημαία  

10 Εισόδημα αξιωματικών εμπορικού πλοίου με ξένη σημαία που εκτελούν 

εσωτερικούς πλόες (δρομολογημένα σε τακτικές γραμμές)  

11 Εισόδημα κατώτερου πληρώματος εμπορικού πλοίου με ξένη σημαία που 

εκτελούν εσωτερικούς πλόες (δρομολογημένα σε τακτικές γραμμές) 

12 Οικογενειακό επίδομα ναυτικών (ΕΛΟΕΝ) για αξιωματικούς εμπορικού 

ναυτικού 

13 Οικογενειακό επίδομα ναυτικών (ΕΛΟΕΝ) για κατώτερο πλήρωμα εμπορικού 

ναυτικού 

15 Παροχές σε είδος του άρθρου 13 του ν.4172/2013  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10935Τεύχος Β’ 949/20.03.2019

16 Αποδοχές για υπηρεσίες που παρέχονται στην αλλοδαπή από φορολογικό 

κάτοικο Ελλάδος και καταβάλλονται από ημεδαπές εταιρείες  

18 Μισθοί και Πάγια Αντιμισθία που χορηγούνται σε αναπήρους με ποσοστό 

αναπηρίας τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%) 

19 Μισθοί και Πάγια Αντιμισθία που χορηγούνται σε ολικά τυφλούς ή κινητικά 

αναπήρους με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%) 

20 Αναδρομικά  μισθών και πάγιας αντιμισθίας που φορολογούνται στο έτος 

που ανάγονται (υποβάλλεται τροποποιητική δήλωση στα έτη που αφορούν). 

21 Αναδρομικά μισθών και πάγιας αντιμισθίας που χορηγούνται σε αναπήρους 

με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%) (υποβάλλεται 

τροποποιητική δήλωση στα έτη που αφορούν)  

22 Αναδρομικά μισθών και πάγιας αντιμισθίας που χορηγούνται σε ολικά 

τυφλούς ή κινητικά αναπήρους με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον ογδόντα 

τοις εκατό (80%) (υποβάλλεται τροποποιητική δήλωση στα έτη που 

αφορούν) 

23 Κύρια σύνταξη 

24 Επικουρική σύνταξη από ασφαλιστικές εισφορές 

25 Μέρισμα από ασφαλιστικές εισφορές  

26 Βοήθημα από ασφαλιστικές εισφορές 

28 Συντάξεις που χορηγούνται σε αναπήρους με ποσοστό αναπηρίας 

τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%)    

29 Συντάξεις που χορηγούνται σε ολικά τυφλούς ή κινητικά ανάπηρους με 

ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%)   

30 Αναδρομικά κύριας σύνταξης που φορολογούνται στο έτος που ανάγονται 

(υποβάλλεται τροποποιητική δήλωση στα έτη που αφορούν) 

31 Αναδρομικά επικουρικής σύνταξης από ασφαλιστικές εισφορές 

(υποβάλλεται τροποποιητική δήλωση στα έτη που αφορούν) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10936 Τεύχος Β’ 949/20.03.2019

32 Αναδρομικά μερίσματος από ασφαλιστικές εισφορές  

(υποβάλλεται τροποποιητική δήλωση στα έτη που αφορούν) 

33 Αναδρομικά βοηθήματος από ασφαλιστικές εισφορές (υποβάλλεται 

τροποποιητική δήλωση στα έτη που αφορούν) 

35 Αναδρομικά συντάξεων που χορηγούνται σε αναπήρους με ποσοστό 
αναπηρίας τουλάχιστον ογδόντα  τοις  εκατό (80%)  

(υποβάλλεται Τροποποιητική δήλωση στα έτη που αφορούν) 

36 Αναδρομικά  συντάξεων  που χορηγούνται σε ολικά τυφλούς ή κινητικά 
αναπήρους με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%) 

(υποβάλλεται τροποποιητική δήλωση στα έτη που αφορούν) 

37 Καταβληθείσα αποζημίωση απόλυσης μετά την αφαίρεση του φόρου για την 

οποία απέκτησε το δικαίωμα είσπραξης στο τρέχον έτος. 

41 Επιδόματα αναγνωρισμένων πολιτικών προσφύγων 

42 Επιδόματα επικίνδυνης εργασίας 

43 Ασφάλισμα (προ φόρου) ομαδικών ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών 

συμβολαίων περιοδικά καταβαλλόμενο 

45 Εκλογική αποζημίωση (αρθ. 108 του ΠΔ 26/2012) 

47 Εισοδήματα και επιδόματα αυτοτελώς φορολογούμενα ή απαλλασσόμενα  

48 Εισοδήματα και επιδόματα απαλλασσόμενα από φόρο  και εισφορά στο 
σύνολό τους  

50 Αναδρομικά εισοδήματα και επιδόματα αυτοτελώς φορολογούμενα ή 
απαλλασσόμενα του φόρου  

51 Αναδρομικά εισοδήματα και επιδόματα απαλλασσόμενα από φόρο  και 
εισφορά στο σύνολό τους  

52 Αναδρομικά συντάξεων που καταβάλλεται σε ανάπηρους πολέμου και σε 

θύματα ή οικογένειες θυμάτων πολέμου, καθώς και σε αναπήρους ειρηνικής 

περιόδου, στρατιωτικούς γενικά, που υπέστησαν βλάβη κατά την εκτέλεση 

της υπηρεσίας τους ή τις οικογένειές τους. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10937Τεύχος Β’ 949/20.03.2019

56 Αμοιβές εργαζομένων, υπαγομένων στην ασφάλιση ΟΓΑ σε τυποποιητήρια, 
συσκευαστήρια κ.λπ., έως 150 ημερομίσθια ανά έτος 

 

57 Αμοιβές μελών αγροτικών ή/και γυναικείων συνεταιρισμών, τα οποία 

απασχολούνται περιστασιακά και  υπάγονται στην ασφάλιση ΟΓΑ  

58 Αμοιβές από φορείς της Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας 

 (περ. θ παρ. 3 αρ. 12 ν  4172/2013) 

61 Ασφάλισμα (προ φόρου) ομαδικών ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών 

συμβολαίων εφάπαξ καταβαλλόμενο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10938 Τεύχος Β’ 949/20.03.2019

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β1 

 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Για τα αριθμητικά πεδία που αφορούν ποσά σε ΕΥΡΩ τα δύο τελευταία 

ψηφία θα αποτελούν το δεκαδικό μέρος χωρίς το σύμβολο της υποδιαστολής (,). 

Επισημαίνεται ότι και σε περίπτωση που το ποσό είναι ακέραιο θα πρέπει να 
αναγράφονται δύο μηδενικά ως δεκαδικό μέρος. 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΩΝ 

ΤΩΝ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ  

 ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΑΡΧΕΙΩΝ ΦΟΡΟΥ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

α. Κώδικας εγγραφής ΜΟΝΟ ASCII,Τύπος Χαρακτήρων (Characterset 437) ή εναλλακτικά (ELOT 

928), (μόνο κεφαλαία ελληνικά και λατινικά).  

β. Το αρχείο θα είναι σε συμπιεσμένη μορφή(ΖΙP). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10939Τεύχος Β’ 949/20.03.2019

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ (RECORD) ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ ΑΠΟΔΟΧΩΝ 

ΕΠΙΚΕΦΑΛΙΔΑ ΑΡΧΕΙΟΥ 

 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΕΔΙΟΥ ΘΕΣΗ ΜΟΡΦΗ ΤΙΜΕΣ-ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

  ΑΠΟ ΕΩΣ   

1.1 Τύπος εγγραφής (Record) 1 1 9 0 

1.2 Όνομα αρχείου 2 9 Χ(8) JL10 

1.3 Ημερομηνία δημιουργίας 10 17 9(8) YYYYMMDD 

1.4 Αρ. κύκλου τρεξίματος  18 21 9(4) 2018 για τη χρήση 2018 

1.5 Πλήρωση (FILLER) 22 148 Χ(127)  

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΗΛΟΥΝΤΟΣ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΕΔΙΟΥ ΘΕΣΗ ΜΟΡΦΗ ΤΙΜΕΣ-ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

  ΑΠΟ ΕΩΣ   

2.1 Τύπος εγγραφής (Record) 1 1 9 1 

2.2 Έτος 2 5 9(4) 2018 για τη χρήση 2018 

2.3 Επωνυμία ή Ονοματ/μο  

 α. Επώνυμο 6 23 Χ(18)  

 β. Όνομα 24 32 Χ(9)  

 γ. Πατρώνυμο 33 35 Χ(3)  

2.4 Ένδειξη επωνυμίας ή 

Ονοματεπώνυμο 

36 36 Χ (επωνυμία=0, 

ονοματεπώνυμο=1) 

2.5 Α.Φ.Μ.  37 45 Χ(9)  

2.6 Αντικείμενο 

δραστηριότητας 

Επιχείρησης 

 

46 

 

61 

 

Χ(16) 

 

Διεύθυνση 

2.7 Πόλη 62 71 Χ(10)  

2.8 Οδός 72 87 Χ(16)  

2.9 Αριθμός 88 92 Χ(5)  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10940 Τεύχος Β’ 949/20.03.2019

2.10 ΤΑΧΥΚΩΔ 93 97 9(5)  

2.11 ΜΗΝΑΣ 98 99 99 01 ΕΩΣ 12 

2.12 Πλήρωση (FILLER) 100 148 Χ(49)  

ΣΥΝΟΛΑ ΑΠΟΔΟΧΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΕΔΙΟΥ ΘΕΣΗ ΜΟΡΦΗ ΤΙΜΕΣ-ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

  ΑΠΟ ΕΩΣ   

3.1 Τύπος εγγραφής (Record) 

(κωδικός) 

1 1 9 2 

3.2 Σύνολο ακαθαρίστων 

αποδοχών 

2 17 9(14)V99 ** 

3.3 Σύνολο κρατήσεων 18 33 9(14)V99 ** 

3.4 Σύνολο καθαρών 

αποδοχών 

34 49 9(14)V99 ** 

3.5 Πλήρωση (FILLER)  50 64 9(13)V99 ** 

3.6 Σύνολο παρακρατηθέντος 

φόρου 

65 79 9(13)V99 ** 

3.7 Σύνολο Ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης άρθρου 43Α 

του ν.4172/2013 

80 94 9(13)V99 ** 

3.8 Σύνολο Χαρτοσήμου 95 108 9(12)V99 ** 

3.9 Σύνολο ΟΓΑ Χαρτοσήμου 109 121 9(11)V99 ** 

3.10 Πλήρωση (FILLER) 122 148 Χ(27) ** 

 

** ΣΗΜΕΙΩΣΗ 

Για τα αριθμητικά πεδία που αφορούν ποσά σε ΕΥΡΩ τα δύο τελευταία ψηφία θα 

αποτελούν το δεκαδικό μέρος χωρίς το σύμβολο της υποδιαστολής (,). 
Επισημαίνεται ότι και σε περίπτωση που το ποσό είναι ακέραιο θα πρέπει να 

αναγράφονται δύο μηδενικά στο δεκαδικό μέρος. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10941Τεύχος Β’ 949/20.03.2019

ΑΝΑΛΥΤΙΚΕΣ ΑΜΟΙΒΕΣ ΜΙΣΘΩΤΟΥ Ή ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥ 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΕΔΙΟΥ ΘΕΣΗ ΜΟΡΦΗ ΤΙΜΕΣ-ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

  ΑΠΟ ΕΩΣ   

4.1 Τύπος εγγραφής (Record) 

(κωδικός) 

1 1 9 3 

4.2 Α.Φ.Μ.  2 10 Χ(9)  

4.3 Πλήρωση (FILLER) 11 11 Χ  

4.4 Επώνυμο 12 29 Χ(18)  

4.5 Όνομα 30 38 Χ(9)  

4.6 Πατρώνυμο 39 41 Χ(3)  

4.7 AMKA 42 52 Χ(11)  

4.8 Αριθμός Τέκνων 53 54 99  

 Ποσά  

4.9 Είδος αποδοχών 55 56 99 Βλέπε σχετικό πίνακα 

4.10 Ακαθάριστες αποδοχές 57 67 9(9)V99 ** 

4.11 Κρατήσεις (εκτός φόρου) 68 77 9(8)V99 ** 

4.12 Καθαρές αποδοχές 78 88 9(9)V99 ** 

4.13 Ένδειξη Αλλοδαπού 89 89 9 0=Μη Αλλοδαπός 

1= Αλλοδαπός 

4.14 Χώρα Φορολογικής 

Κατοικίας 

90 91 ΧΧ Κατά ISO-3166 Alpha 2 

4.15 Φορολογικός Συντελεστής 92 93 99  

4.16 Πλήρωση (FILLER) 94 98 9(5) ** 

4.17 Φόρος που 

παρακρατήθηκε  

99 108 9(8)V99 ** 

4.18 Ειδική εισφορά 109 118 9(8)V99 ** 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10942 Τεύχος Β’ 949/20.03.2019

αλληλεγγύης άρθρου 43Α 

του ν.4172/2013 

4.19 Χαρτόσημο 119 127 9(7)V99 ** 

4.20 ΟΓΑ Χαρτοσήμου 128 135 9(6)V99 ** 

4.21 Έτος αναφοράς 136 139 9(4) Αφορά αναδρομικές 

αποδοχές οι οποίες 

καταβλήθηκαν το 2018 και 

θα δηλωθούν από το 

φορολογούμενο με 

τροποποιητικές δηλώσεις 

στο έτος που ανάγονται. 

4.22 Διάταξη νόμου βάσει 

της οποίας 

χορηγούνται τα ποσά   

140 148 X(9) ΧΧΧΧ/ΖΖΖΖ 

Όπου ΧΧΧΧ αναγράφεται 

το άρθρο και όπου ΖΖΖΖ ο 

νόμος 

 

Για τα αριθμητικά πεδία που αφορούν ποσά σε ΕΥΡΩ τα δύο τελευταία ψηφία θα 

αποτελούν το δεκαδικό μέρος χωρίς το σύμβολο της υποδιαστολής (,). 
Επισημαίνεται ότι και σε περίπτωση που το ποσό είναι ακέραιο θα πρέπει να 

αναγράφονται δύο μηδενικά στο δεκαδικό μέρος 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Μαρτίου 2019

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ  





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10944 Τεύχος Β’ 949/20.03.2019

*02009492003190016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-03-20T19:01:11+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




